
 

 

 

 

Determinazione n. 237 del 11/08/2020 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO DI 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD)/ DATA PROTECTION (DPO)” DI 

CUI AGLI ARTT 37-39 GDPR  - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 

SUCCESSIVA PROCEDURA SOTTO SOGLIA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP 

(MEPA)  

 

 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO 

VISTI:  

1) Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» secondo cui:  

- il titolare o il responsabile del trattamento ha l’obbligo di designare il Responsabile della 

protezione dei dati personali (RDP/DPO - artt. 37-39) «quando il trattamento è effettuato 

da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali 

quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» e deve 

essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e 

della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» e «il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento»; 

- al RDP/DPO è demandato lo svolgimento dei seguenti compiti: a) informare e fornire 

consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento  



 

Europeo nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla 

protezione dei dati; b) sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento 

Europeo, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei 

dati nonché delle politiche del Titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento 

in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 

sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse 

attività di controllo; c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto 

sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del 

Regolamento Europeo; d) cooperare con il garante per la protezione dei dati personali; e) 

fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento 

Europeo, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra 

questione; f) eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al 

trattamento, tenuto conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle 

finalità del trattamento stesso; g) riferisce al vertice gerarchico del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento; 

- nello svolgimento dei compiti sopra indicati, è necessario che il DPO sia indipendente e 

che quindi non riceva istruzioni per quanto riguarda l'esecuzione dell’incarico; sia 

autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate; non si trovi in 

situazione di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni su misure tecniche 

organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento né ricopra ruoli gestionali; 

abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione 

dati e diritto amministrativo; abbia un elevato standard deontologico; 

2) il D. Lgs 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” con particolare riferimento all’art. 36 “contratti sotto soglia” 

3) il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, che, tra l’alto, al titolo I capo I  ha previsto una deroga fino al 31 luglio 

2021 all’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016  



 

4) la legge 241/90 recante “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso a documenti amministrativi” e s.mi. anche da ultimo apportate dall’emanato decreto 

“semplificazioni  

5) lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della Regione Emilia 

Romagna n. 1825 del 11.11.2014, -  con deliberazione dell’assemblea dei soci n. 7 del 

29.08.2014 

RICHIAMATE  

- Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 

ottobre 2016 

- La delibera ANAC n.421/20 secondo cui “ L’affidamento all’esterno del servizio di 

protezione dei dati personali si configura come un appalto di servizi e come tale soggiace 

alle disposizioni del codice dei contratti pubblici, con conseguente obbligo di procedere 

alla selezione del contraente nel rispetto delle procedure ivi previste in ragione 

dell’importo del contratto.  Tale servizio è reso disponibile sui sistemi di e-procurement e, 

pertanto, ai sensi dell’articolo 26, comma 3, della legge 23/12/1999 n. 488 e dell’articolo 

1 del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 

2012 n. 135 recante «Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini», gli affidamenti che non siano effettuati attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip o dalle centrali di committenza 

regionali di riferimento sono affetti da nullità”  

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 6 del 01/02/2018 esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore; 

- la delibera dell’Assemblea dei soci n.3/2019 

 

DATO ATTO CHE 

-  l’ASP è ai sensi  della legge regionale 2/2003 azienda di diritto pubblico, dotata di 

personalità giuridica, di autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e 

finanziaria e non ha fini di lucro. La sua missione è quella di garantire assistenza alle 



 

persone in condizioni di non autosufficienza psico-fisica e/o per le quali non è possibile la 

permanenza nel proprio ambiente famigliare. L’Azienda persegue la predetta finalità in 

integrazione con i servizi socio-sanitari territoriali locali ed opera nell’ambito degli 

indirizzi programmatici della Regione e di zona sottoscritti a livello di Distretto sanitario 

dell’Azienda USL di Modena.  

- Gli attuali servizi e gli interventi svolti dall’Azienda sono rivolti ai residenti nei Comuni 

del distretto della provincia di Modena, soci dell’ASP (Bastiglia, Bomporto, Castelfranco 

Emilia, Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro) e si articolano nella Casa 

Residenza per anziani e nel  Centro Diurno per anziani denominato “La Clessidra”, la cui 

attività è al momento sospesa in osservanza alle disposizioni nazionali e regionali in 

materia di prevenzione e contenimento del contagio da Covid-19  

- Nell’ambito dell’erogazione dei servizi di cui sopra l’Asp è il soggetto giuridico titolare 

del trattamento dei dati, a titolo esemplificativo e non esaustivo, delle persone fisiche che 

usufruiscono di detti servizi, loro familiari o Amministratori di sostegno, delle persone 

fisiche che ivi svolgono la propria attività lavorativa e di altre persone fisiche che a vario 

titolo prestano i propri servizi, lavori e forniture. 

- Come azienda di diritto pubblico l’Asp Delia Repetto  è tenuta alla designazione 

obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, 

par. 1, lett a) del RGPD;  

RILEVATO INOLTRE CHE  

- il Responsabile della protezione dei dati deve svolgere un ruolo chiave nel promuovere la 

cultura della protezione dei dati all’interno dell’azienda e contribuire a dare attuazione a 

elementi essenziali del regolamento quali principi fondamentali del trattamento, i diritti 

degli interessati, la protezione dei dati sin dalla fase di progettazione e per impostazione 

predefinita, i registri delle attività di trattamento, la sicurezza dei trattamenti e la notifica 

delle violazioni di dati personali;  

- che l’operatore economico può essere sia una persona fisica che una persona giuridica. 

Tuttavia  qualora la funzione di R.P.D. sia svolta da una persona giuridica, “è 

indispensabile che ciascun soggetto appartenente alla persona giuridica e operante come 

RPD soddisfi tutti i requisiti applicabili come fissati nella sezione 4 del RGPD”, così, 



 

implicitamente ma inequivocabilmente, richiedendo che il soggetto (persona fisica) 

operante come R.P.D. debba essere “appartenente” alla persona giuridica 

- l’operatore economico deve possedere un'approfondita conoscenza della normativa e delle 

prassi in materia di privacy, nonché delle norme e delle procedure amministrative che 

caratterizzano lo specifico settore di riferimento. Deve poter offrire, con il grado di 

professionalità adeguato alla complessità del compito da svolgere, la consulenza 

necessaria per progettare, verificare e mantenere un sistema organizzato di gestione dei 

dati personali, coadiuvando il titolare nell'adozione di un complesso di misure (anche di 

sicurezza) e garanzie adeguate al contesto in cui è chiamato a operare. 

- L’Asp ha già in essere contratti per la prestazione di servizi di carattere tecnico-

informatico e necessita di una figura avente una formazione di tipo giuridica, che al fine di 

garantire i diritti degli interessati non si soffermi solo alla lettera del GDPR e del Decreto 

attuativo ma abbia conoscenza dell’intero Ordinamento giuridico, unico modo per poter 

giungere ad una corretta interpretazione ed applicazione della norma e che cooperi con le 

figure tecniche per la corretta implementazione di un efficiente sistema di gestione 

privacy all’interno dell’organizzazione.  

ACCERTATO CHE tra il personale interno dell’Azienda non vi sono figure professionali 

dotate di specifiche competenze e professionalità in grado di assolvere al ruolo di RDP  

PRESO ATTO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente il 

Bando “Servizi”, all’interno del quale è presente la categoria “Servizi di supporto specialistico 

-servizi GDPR - DPO” 

RITENUTO di 

-  procedere con apposita indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori 

interessati all’esecuzione del servizio oggetto della presente. 

-  provvedere alla pubblicazione di un avviso preliminare di interesse ed in seguito 

procedere all’acquisto del servizio in oggetto mediante procedura di affidamento  per i 

contratti sotto soglia attraverso l’attivazione di procedura tramite il portale MEPA di 

Consip per la categoria merceologica sopra indicata, dando atto che l’importo stimato per 

il servizio da acquisire è pari a € 74.000,00 oltre oneri ed accessori come per legge per la 

durata di due anni a partire dalla data di stipula del contratto; 



 

- Approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, il capitolato speciale 

d’appalto e la relativa istanza di partecipazione per l’individuazione di operatori 

economici. Atti che si allegano alla presente per costituirne parte integrante, formale e 

sostanziale;  

 

PRECISATO CHE: 

- l’avviso di manifestazione di interesse è unicamente preordinato a conoscere gli operatori 

economici interessati a partecipare alla procedura oggetto della presente, al fine di favorire 

la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici; 

- Di dare atto che gli operatori economici saranno unicamente tenuti ad effettuare l’accesso 

ed essere iscritti alla piattaforma telematica Mepa che non prevede alcuna istruttoria o 

selezione da parte dell’amministrazione 

- l’avviso di manifestazione di interesse non rappresenta proposta contrattuale e pertanto 

non vincola in alcun modo l’ASP che sarà quindi libera di non dar corso alla successiva 

procedura negoziata o seguire altre procedure;   

- la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico;  

- Nel caso un solo operatore economico rispondesse alla manifestazione di interesse si 

provvederà  all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida.  

 

DATO ATTO che l’indizione della successiva procedura e l’approvazione dello schema 

della lettera di invito e relativi allegati avverrà con successiva determinazione a seguito 

dell’esito dell’indagine di mercato volta ad acquisire manifestazioni di interesse; 

DATO ATTO inoltre che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, il capitolato 

speciale d’appalto e la relativa istanza di partecipazione verranno pubblicati all’Albo 

pretorio on-line, sul sito dell’Asp “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO) nella 

sezione “Bandi di gara” 

DATO ATTO CHE trattandosi di servizio di natura intellettuale non sono stati riscontrati 

rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Tanto premesso 



 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante, formale e sostanziale del 

presente dispositivo;  

- di avviare una indagine di mercato volta ad acquisire manifestazioni di interesse da parte 

di operatori economici per l’affidamento del servizio di supporto specialistico di 

responsabile della protezione dei dati (rpd)/ data protection (dpo)” di cui agli artt 37-39 

gdpr  presso l’Asp “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia;  

- di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse e la relativa istanza di 

partecipazione per l’individuazione di operatori economici. Atti allegati al presente atto 

per costituirne parte integrante, formale e sostanziale; 

- di precisare che: 

1. l’avviso di manifestazione di interesse è unicamente preordinato a conoscere gli 

operatori economici interessati a partecipare alla procedura oggetto della presente, 

al fine di favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di 

operatori economici; 

2. l’avviso di manifestazione di interesse non rappresenta proposta contrattuale e 

pertanto non vincola in alcun modo l’ASP che sarà quindi libera di non dar corso 

alla successiva procedura negoziata o di seguire altre procedure;   

3. la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico;  

4. l’ASP procederà all’individuazione dell’affidatario anche in presenza di una sola 

candidatura; 

- di rinviare a successiva determinazione - a seguito dell’esito dell’indagine di mercato 

volta ad acquisire manifestazioni di interesse - l’indizione della procedura anche secondo 

le disposizioni del decreto semplificazioni confermate o modificate in sede di conversione 

e l’approvazione dello schema della lettera di invito e relativi allegati; 

- di dare atto che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, il Capitolato Speciale 

d’Appalto e la relativa istanza di partecipazione verranno pubblicati per 15 gg consecutivi 

all’albo pretorio dell’Asp e sul sito dell’Asp nella sezione “Bandi” 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO  

 (Zini dott.ssa Elena) 

--------------------------------------------------------------- 

      Documento elaborato in formato PDF/A,  firmato digitalmente ai sensi delle normative vigenti in materia 

 



 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


